Российская Федерация
Орловская область
Должанский район

Вышнее Ольшанский сельский Совет народных депутатов
с.Вышнее Ольшаное Должанский район Орловская область        тел. 2-35-17

Р Е Ш Е Н И Е

30 марта 2021 года                               № 159

О результатах деятельности главы

Вышнее Ольшанского сельского поселения

 и администрации сельского поселения

Заслушав и обсудив отчет главы Вышнее Ольшанского сельского поселения и

администрации сельского поселения о проделанной работе за 2020 год

            Вышнее Ольшанский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет главы Вышнее Ольшанского сельского поселения и администрации

сельского поселения принять к сведению (приложение № 1).

2. Считать работу главы Вышнее Ольшанского сельского поселения и администрации

сельского поселения  за 2020 год  удовлетворительной.

3. Данный отчет обнародовать и разместить на сайте Должанского района.

Глава сельского поселения -                                           Ю.А. Долгих

                                                                                                      Приложение№1

к решению Вышнее Ольшанского сельского

 Совета народных депутатов

от 30.03.2021г.№159

Отчет о проделанной работе за 2020год

Добрый день, уважаемые жители Вышнее Ольшанского сельского поселения, уважаемые

депутаты и приглашенные!

      Сегодня мы собрались здесь вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной

работы за 2020 год. .В соответствии с действующим Федеральным законодательством

главы Администраций сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о

проделанной работе.

Администрация поселения – это тот орган власти, который решает самые насущные,

самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Именно

поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на тот вопрос, который

существует, и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы

максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти. И успех

преобразований, происходящих в поселении во многом зависит от нашей совместной

работы и от доверия друг к другу – доверия людей к власти и наоборот власти к людям.

Приоритетным направлением является работа, нацеленная на повышение качества жизни

населения.

Главной опорой в работе администрации является депутатский корпус поселения. Многие

проблемы населенных пунктов решаются с их подачи и с их активным участием.

Минувший год показал, что власть представительного и исполнительно-

распорядительного органа в поселении двигаются рядом и в одном направлении.

      В состав Вышнее Ольшанского сельского поселения входят 5 населенных пунктов:

с. Вышнее Ольшаное, с. Студёное, с. Нижнее Ольшаное, с. Баранчик, п. Студеный.

В 5 населенных пунктах нашего поселения находится 519 хозяйств, зарегистрировано

1244 человека. С рождения до 7 лет – 34 человек, с 7 до 18 лет -113человек, от 18 до 30 лет

– 177 человек, от 30 до 50 лет – 333 человек, от 50 до 60 лет – 225 человек, свыше 60 лет –

362 человек.

Численность занятого населения составляет 273 человек, работающих за пределами

администрации 295  человек,  не работающих 161  человека.

 При администрации сельского поселения работает Совет общественности. На учете в

Совете общественности состоят 8 семей находящихся в трудной жизненной ситуации, в

них проживает   16 детей.  В основном это семьи, в которых родители употребляют

алкоголь, ведут аморальный образ жизни, не занимаются воспитанием детей, все они

посещаются на дому членами Совета общественности, с ними проводятся беседы, а также

рассматриваются на заседаниях Совета общественности.

      Состав жителей сельского поселения многонационален, всего на территории сельского

поселения проживает 9 национальностей. Межнациональной розни нет.

Как и в прошлые годы демографическая ситуация на территории сельского поселения

характеризуется превышением смертности над рождаемостью.

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий

в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан,

подлежащих призыву на военную службу в администрации поселения ведется в

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе»,

Положения о воинском учете, и инструкций.

 На воинском учёте состоит 258 человек, из них:

призывников – 27 человек, солдат (сержантов) – 40 человека, офицеров –2 человек.

Призваны в ряды Российской армии - 3 человека. Служат по контракту - 2 человек.

      Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в

соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными

правовыми актами.

Это прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;

- благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры,

обеспечение жизнедеятельности поселения;

- обеспечение бесперебойной работы учреждений;

- взаимодействие с организациями всех форм собственности с целью укрепления и

развития экономики поселения;

обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан;

- выявление проблем и решение вопросов поселения путем проведения сходов граждан,

встреч с работниками администрации и служб.

      Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:

- соблюдение законов;

- наделение государственными полномочиями;

- обязательное выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов

и других нормативных актов Правительства России.

Социальная сфера

      На территории Вышнее Ольшанского сельского поселения  работают все бюджетные

организации –школа(обучаются 89учеников) , 3-ФАПа, 1- СДК,  1-сельская библиотека, а

также 3-ри отделения почтовой связи и мобильный сбербанка, Дом ветеранов, МФЦ,

отделение центра социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов(

всего 10 работников, которые оказывают помощь 101 пожилому человеку), обеспечивая

всех жителей  нашего поселения  необходимыми доступными услугами для обеспечения

жизнедеятельности.

На территории поселения развита сфера предоставления торговых услуг, в настоящее

время работают, обеспечивая население продовольственными, промышленными и

хозтоварами 6 магазинов.

Так же на территории поселения функционирует добровольная пожарная дружина От

своего лица хочется поблагодарить всех за участие и активную помощь в жизни Вышнее

Ольшанского сельского поселения.

Землеустройство

      Общая площадь земель Вышнее Ольшанского сельского поселения –19121га, в том

числе:

-земли населенных пунктов – 2096 га,

- общего пользования – 5188 га

-земли сельскохозяйственного назначения – 16737 га, которые обрабатываются ООО

«АПК Юность» ,ИП КФХ Дорофеев Ю.П, ИП Яковлев В.Н., ИП Дорофеев А.И.

-земли природопользования – 288 (га)

Правовая и информационная службы

      Администрация поселения ведет учет личных подсобных хозяйств, земельных

участков предоставленных гражданам в пользование, собственность, аренду, учет скота в

личных хозяйствах граждан, наличие техники.

В течение отчетного периода администрацией осуществлялась планомерная работа,

проводилась работа по выдаче справок по оформлению прав собственности граждан на

землю и на имущество.

Администрация поселения ведет разъяснительную работу по оформлению прав на

имущество и недвижимость.

      Администрацией поселения 2020 года было выписано справка жителям сельского

поселения 471

За отчётный период состоялось 11 заседания Собрания депутатов поселения, было

принято 36 решений.

Администрацией Вышнее Ольшанского сельского поселения за   2020 года принято:

Постановлений - 49

Распоряжений: по основной деятельности – 27 и по личному составу – 20.

Проекты решений и постановлений Администрации направляются в прокуратуру района,

для проверки законности.

Главой Администрации ведется личный прием граждан.  Ни одно обращение не остается

без рассмотрения.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является

официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы.

Исполнение бюджета Вышнее Ольшанского сельского поселения

      Решением Собрания депутатов Вышнее Ольшанского сельского поселения от

20.12.2019 г. № 116 утвержден бюджет Вышнее Ольшанского сельского поселения на

2020 год и плановый период 2021-2022 годы.

В 2020 году доходы   бюджета в сумме 5323,5 тыс. руб., в том числе собственные доходы

бюджета в сумме 3535,0 тыс. руб.

     В 2020 году поступление НДФЛ в сумме 103,0 тыс. руб., единый

сельскохозяйственный налог на 2020 год в сумме 9,0 тыс. руб., госпошлина в сумме 3,0

тыс. руб., налоги на имущество в сумме 20,0 тыс.руб. Основными доходными

источниками являются земельный налог в сумме 3100,0 тыс.руб..

      .      Расходы   в 2020 году в сумме 5323,5 тыс.руб.

     Расходы на 2020 год просчитывались на основании Бюджетного кодекса РФ и

нормативного законодательства.

        Благоустройство

      Благоустройство населенных пунктов – одна из важнейших задач нашего поселения. В

деятельности по организации и проведении общественных работ по благоустройству

с/поселения участвовали: Вышнее Ольшанская сош, сельская библиотека, СДК,

Администрация,  магазины, пожарная дружина, ФАП, работники ЦСОН., КФХ:

В.Н.Яковлев, Ю.П.Дорофеев В благоустройстве так же приняли участие и жители

поселения. К сожалению, активность жителей поселения остаётся на низком уровне.

Неоднократно проводились субботники по благоустройству территорий поселения -

уборка территории Братских захоронений. Убирается мусор с прилегающих к кладбищам

территорий, производится обкос   вокруг кладбищ, завоз песка.

Готовясь к празднику Великой Победы нами приведены в порядок все памятники ВОВ.

На территории нашего поселения находится 5 памятников и одна могила Героя России.

Администрацией совместно с работниками СДК, библиотеки, учащимися школы и

работниками ДПД постоянно осуществляется благоустройство территории памятников.

     Были ликвидированы несанкционированные свалки. Наши жители часто размещают

свой бытовой мусор на окраинах сел, у берегов речки, за что Администрация поселения

платит административные штрафы, и мы вынуждены ликвидировать эти свалки, вместо

того, чтобы решать другие вопросы.

Всем жителям поселения необходимо соблюдать санитарный порядок на территории

поселения и у своих домовладений.

      Большое спасибо в первую очередь руководителям предприятий и учреждений (ООО

«АПК Юность», школы, ФАПов, клуба, библиотеки, ЦСОН), а также предприятиям

торговли, которые всегда откликаются на просьбы Администрации и помогают в

благоустройстве. Чувствуется взаимосвязь Администрации поселения и всех предприятий

и учреждений расположенных на нашей территории, мне хочется, чтобы все живущие

здесь понимали, что  все зависит от  нас самих.

      Деятельность Администрации поселения по решению вопросов местного значения

предусмотренных 131-ФЗ ведётся во взаимодействии с Администрацией Должанского

района.

В центре внимания остается совместная работа с ЦСОН и МФЦ по оказанию социальной

помощи и поддержки малообеспеченной категории граждан.

ПБ и ЧС

      Администрацией Вышнее Ольшанского сельского поселения большое внимание

уделяется   мероприятиям по пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям. Работа

по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами, Планом

основных мероприятий сельского поселения по вопросам ГО ЧС предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей.

В целях профилактики  и предупреждения гибели людей на пожарах работниками

администрации проводились инструктажи населения в населенных пунктов  с

вручением   памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий. Проводились

совместные рейды с пожарным инспектором в неблагополучные и многодетные семьи.

С целью профилактики и предупреждения пожаров вручены около 250 памяток для

населения.

      С  участием  ООО «Газпром трансгаз Москва» «Орловское линейное

производственное управление магистральных газопроводов»    ежегодно,  по  мере

надобности, производится  ремонт  «Громового  колодца» и уборка прилегающей  к  нему

территории.

Произведена отсыпка дороги ул. Нова, с. Нижнее Ольшаное протяжённостью 2,250 м.

      Водоснабжение в  с. Вышнее Ольшаное  конечно оставляет  желать  лучшего, т.к.

водопровод старый,  изношенный,  но  мы  стараемся  быстро  делать  ремонт,  менять

насос,  трубы.

Проводится работа  по  вырубке  клёна,  который  растет  вдоль  трассы  силами  жителей

населенных  пунктов.

      На территории Вышнее Ольшанского сельского  поселения  построен,  функционирует

и  поддерживается  в  образцовом  состоянии силами  населения и спонсорскими ледовый

корт. Есть 2-е хоккейные команды ( ветеранов  и  молодежи),  проводятся  хоккейные

матчи  с  хоккейными  командами  из  других  районов  и  поселений.

      Особое внимание  в  поселении  уделяется  патриотическому  воспитанию

подрастающему  поколению и взрослого  населения.

      В праздничные  дни,  дни  памяти  о  военных  годах  население  приходит  к  братским

могилам,  чтобы  принять  участие  в  благоустройстве  территорий,  возложить  цветы,

почтить  память  погибшим.

      Пандемия 2020 года ввела свои корректив в культурную жизнь поселения, но

работники культуры нашли выход из сложившейся ситуации. Мероприятия проходили на

открытом воздухе

Планы:

      Работать по исполнению бюджета поселения;

  По ремонту и содержанию уличных дорог.

. Усилить работу по благоустройству территории населенных пунктов, развития

инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения

 Активизировать работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи,

по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании, обеспечение бесперебойной

работы учреждений культуры, образования, здравоохранения

 Отремонтировать сельский клуб.

Достойно организовать и провести выборы Президента РФ.

Убежден, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас

будет вносить свой посильный вклад в развитие поселения, то всем нам станет жить

лучше и комфортнее.

Искренне желаю всем крепкого здоровья, тесного сотрудничества, взаимопонимания и

добрых уважительных отношений друг к другу.

      Огромное Вам всем спасибо и спасибо за внимание!